
DUCH  SVÄTÝ OŽIVUJE 
... ožijeme, tak to vychádza 

Jedným z predpokladov prijatia daru Ducha Svätého 
je túžba, smäd po Bohu, po jeho láske, pokoji, radosti, 
túžba po božskom živote v nás. Tento smäd v nás Pán 
zámerne vyvoláva svojím slovom, svedectvom 
druhých, ale tiež nenaplnenosťou z pozemských 
dobier, ktorými sa človek snaží tento smäd utíšiť. 
Všetky duchovné túžby – po modlitbe, po vnútornom 
pokoji, po svätosti, po spáse druhých – sú vždy 
túžbou po Duchu Svätom. Je to odlesk túžby, ktorou 
Boh túži po človeku a jeho láske, skôr než si človek 
uvedomí svoju túžbu po Bohu. Ježišovo zvolanie na 
kríži „Žíznim“ (Jn 19, 28) je vyjadrením tejto Božej 
túžby po spáse každého človeka, po odpovedi lásky z 
našej strany, po tom, aby sa v nás skrze Ducha 
Svätého zrodil nový človek. Je potrebné tieto 
vnútorné túžby v nás najskôr postrehnúť a odlíšiť od 
povrchných túžob nášho života. Potom za tento 
božský smäd môžeme ďakovať. 

Ježiš Kristus je ten, ktorý v nás otvára prameň živej 
vody. Stretnutie s ním sa stáva okamihom, ktorý mení 
život. V Ježišovi poznávame Boha ako toho, ktorý sa 
dá nájsť, toho, ktorý najskôr hľadá nás, prichádza k 
nám, aby sme my mohli prísť k Bohu. On stojí pri 
dverách nášho srdca a čaká až mu otvoríme (porov. 
Zjv3,20), aby nás mohol obdarovať Duchom Svätým. 

On je ten, ktorý s Otcom zosiela Ducha Svätého stále 
znovu na svoju Cirkev a na každého z nás. Je teda 
treba znovu objaviť Krista, prísť k nemu a prijať ho, 
otvoriť svoje srdce jeho láske a zamilovať si ho, zvoliť 
si ho znovu ako svojho Pána a priateľa. Uveriť, že on 
je ten, kto má kľúč k môjmu novému životu v Duchu 
Svätom. Ak chcem, aby sa Ježiš stal skutočne Pánom 
môjho života, nemôže byť pánom niečo iné, ani ja 
sám. Tou najčastejšou prekážkou v pôsobení Ducha 
Svätého v nás je, že sa nezriekame seba samých v 
prospech Krista, že nedovolíme Pánovi Ježišovi, aby 
sa v našom živote ujal svojej vlády. 

Pán Ježiš sľúbil dar Ducha Svätého všetkým, ktorí v 
neho uveria. Počas Turíc zoslal Ducha Svätého na 

apoštolov a všetkých, ktorí s nimi zotrvávali na 
modlitbách. Po Turícach apoštol Peter povedal 
všetkým, ktorým jeho kázeň zasiahla v srdci: Robte 
pokánie a nech sa dá každý z vás pokrstiť v mene 
Ježiša Krista na odpustenie svojich hriechov a 
dostanete dar Svätého Ducha (Sk 2, 38). Aj my sme 
prijali dar Ducha Svätého v krste, pri birmovaní, 
prijímame ho v ostatných sviatostiach, a keď sa s 
vierou modlíme alebo čítame Sväté písmo. Je to veľký 
dar, v ktorom je pre nás zahrnuté všetko ostatné. 
Svätý Augustín povedal: „Duch Svätý je zosobnená 
láska.“ 

Duch Svätý v nás miluje Boha i ľudí, je zdrojom našej 
nádeje i viery. Prejavuje sa v našom živote rôznymi 
vlastnosťami, ako ich opísal apoštol Pavol: láskou, 
radosťou, pokojom, zhovievavosťou, láskavosťou, 
dobrotou, vernosťou, miernosťou a zdržanlivosťou 
(porov. Gal 5, 22-23). Tieto vlastnosti sú neklamným 
znamením pôsobenia Ducha Svätého. S darom Ducha 
Svätého sme prijali tiež plné odpustenie hriechov, 
zmierenie s Bohom a nový život, v ktorom sme sa 
stali Božími deťmi. On v nás uzdravuje všetko choré a 
narovnáva všetko krivé. On v nás tvorí príbytok 
Najsvätejšej Trojice a uvádza nás do vzťahu ku 
všetkým božským osobám. Tvorí našu novú identitu. 
Tento Duch, ktorého sme už prijali, chce v nás stále 
rozmnožovať svoju prítomnosť i pôsobenie. 
Prijatie Ducha Svätého je úkon viery. Ježiš hovorí o 
tom, že svet nemôže prijať Ducha pravdy, pretože ho 
nevidí a nepozná (porov. Jn 14, 17). Svet totiž 
nepozná pravdu a bráni sa ju prijať. Ani pre nás nie je 
ľahké úplne sa otvoriť pre Ducha pravdy, ktorý nás 
chce uviesť nielen do pravdy o Bohu a o svete, ale 
predovšetkým do pravdy o nás samých. 

výber z textov z Novény k Duchu Svätému 
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PÁN S  VAMI - HORE SRDCIA 
 

 Áno, áno, aj dnešné liturgické čítania 
majú večnú platnosť a navyše patria 
k najútešnejším vetám Svätého 
Písma. Niekedy viac, niekedy menej, 
ale snažíme sa všetci... zrovnávať si 
svoje ciele s cieľom večného života, s 
postojmi Krista, s modlitbami Krista a 

žiť Božie rady. Ale nie sme ešte hotoví, a to je v 
poriadku. Ani apoštoli neboli hotoví. Preto im posiela 
pomocníka, v iných prekladoch, ak treba, tak 
zástancu, obhajcu, toho, kto sa za nich prihovorí, kto 
ich poteší. Uisťuje ich, že ich nenechá samých ako 
siroty. A najlepšie na tom je to, keď hovorí, že Duch 
Svätý ich naučí a pripomenie im všetko. Každého v 
jeho hodine. Nie všetkých naraz a nie rovnako.   

Ak budeš žiť v spoločenstve s Bohom, nemôže toto 
spoločenstvo zničiť žiadna moc, ani smrť. A Tvoj 
večný život u Boha bude jednoduchým pokračovaním 
a dokončením Božieho milosrdenstva na Tebe. 
Nemusím vymýšľať ďalšie spôsoby na svoju 
záchranu. Stačí, ak sa budem držať Božích rád. Po 
každom kríži ma potom Boh pozve k novému životu.  

Keď pri sv. omši počuješ HORE SRDCIA, pripomeň si, 
že Tvoj život nekončí doznením pozemských 
biologických procesov, ale je Bohom určený k 
dokonalosti sily, krásy, zdravia, radosti, mieru, 
nesmrteľnosti,...všetkého. A k tomu nám Boh pomáha 
svojim Duchom. Prijmi to, čo je, ... všetko Ti môže 
pomôcť k zmúdreniu.    TM 
 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

9. – 15.  jún 2025 
 

 

Pondel. 
18:00 

 
Poď. za 30 r. manž. a ZBP pre rodiny (SH) 

9:00 
Utorok 
18:00 

+ rodičia, st. rod. a krstní r. č. 883 (SH) 
 

+ a živí z rod. č. 50 (TM)  

14:00 
 

Streda  
18:00 

+ Mária Kyrcz z Turian a + Mária  Kyrcz 
z Novote (TM)  sv. omša pre deti  
 

Poď. za 65 r. ž. a ZBP pre rod. č. 336 (SH) 
6:30 

 

Štvrtok 
18:00 

Poď. za 30 r. ž.  a BP pre rod.  č. 1003  
(TM) 
 

+ Helena Judiaková a ÚP č. 819 (SH)  
6:30 

 
Piatok 
17:45 

 

Poď. za 60 r. ž. a za zdravie mamy a + otca 
č. 211 (SH)  
 

Poď. za 20 r. ž., prosba o BP a milosti(TM) 
sv. omša pre mládež a birmovancov  

7:00 
 

Sobota 
15:00 

 

+ manžel Jozef (5. výr.) a + rodičia č. 1019  
(TM) 
 
sobáš so sv. omšou (SH) 
Milan Kyrcz a Veronika Jakubjaková  

7:00 
 

8:30 
Nedeľa 

 
10:30 

+ manžel a + z rod. Chudiak a Kuhejda č. 
937  (TM) 
Na úmysel celebranta (TM)  
 
Služba lektorov: skupina č. 2 
Za Boží ľud (SH)  obetné dary 3  

 

 

 

info  PRE  POBIRMOVANCOV 

Vo štvrtok 12. 6. po sv. omši za priaznivého počasia 
bude namiesto čajovne výlet na Krawcov vrch. Tí, 
ktorých táto pozvánka oslovila, nech už prídu na sv. 
omšu v turistických topánkach a do malého ruksaku 
nech si zoberú vodu a niečo na zahryznutie. Doprava 
k Colinke bude zabezpečená.    TM 

 
 
 

 

adorácia vo štvrtok od 17:00 do sv. omše 

 

POSLEDNÉ  eRko STRETKO 
Pozývame všetky deti na záverečnú eRko opekačku, 
ktorá bude v pondelok 9. 6. 2025 o 16:00 hod na 
starej fare. Stačí si doniesť len dobrú náladu zvyšok 
bude zabezpečený. Takto spolu ukončíme eRko 
stretká v tomto školskom roku.  
Tešia sa na Vás      eRko animátori  
 

 

info  PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie  na projektore  má  na starosti  sk. č. 1.   

V sobotu 14. 6. bude brigáda o 10:00 hod.   sk. č. 6 
 

DEDINSKÝ TÁBOR 2025 
Prihlášky na dedinský tábor, ktorý sa uskutoční 30. 
júna - 4. júla, sa budú rozdávať v sobotu 14. 6. o 8:30 
na dvore starej fary. Na prihláške je aj program 
tábora a všetky potrebné informácie.        animátori 
 

 OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Bruno Antonio Alegre da Costa, syn Pelegrína 

a Alice, rod. d´Alva bývajúci v Portugalsku a  

Nikola Kormaňáková, dcéra Petra a Marty,  

rod. Franikovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Jozef Líška, syn Jozefa a Kataríny,  

rod. Hutirovej bývajúci v Babíne a  

Natália Rypáková, dcéra Miroslava a Kataríny  

rod. Magdiakovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Dominik Smolár, syn Jána a Margity, 
rod. Subjakovej, bývajúci v Novoti a 

Natália Skurčáková, dcéra Juraja a Ľudmily, 

rod. Kurákovej, bývajúca v Sihelnom, tretíkrát 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Milan Kyrcz, syn + Albína a Emílie,  
rod. Florkovej, bývajúci v Novoti a  

Veronika Jakubjaková, dcéra Antona a Márie,  

rod. Babečkovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 
Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade 

 

MODLITBOVÝ VEČER  
V sobotu 21. júna o 18:00 bude v športovom areáli 
v Zákamennom modlitbový večer. Viac info na   
https://worship.godzone.sk/  a vo FARNÍKu 22/2025 

 

POĎAKOVANIE A POŽEHNANIE 
Ďakujem birmovancom, animátorom a všetkým 
ochotným farníkom, ktorí sa podieľali na príprave 
Vigílie Zoslania Ducha Svätého a všetkým zo srdca 
žehnám. Veľmi si prajem, aby v našej farnosti, ale aj 
v celej Cirkvi bolo viditeľné ovocie Ducha Svätého. 
(pozri Gal 5, 22)    SH 

 

DO VEČNOSTI ODIŠIEL 
6. júna 2025   Anton Kuchťák (89 r.) 

... nech odpočíva v pokoji! 

Pon 
Spomienka  

Preblahoslavenej Panny Márie,  
Matky Cirkvi 

Uto Féria  

Str 
Spomienka 

Sv. Barnabáša, apoštola 

Štv 
Sviatok 

Nášho Pána Ježiša Krista,  
najvyššieho a večného kňaza 

Pia 
Spomienka 

Sv. Antona Paduánskeho,  
kňaza a učiteľa Cirkvi 

Sob 
Ľubovoľná spomienka 

Prebl. Panny Márie v sobotu 

Ned SLÁVNOSŤ NAJSVÄTEJŠEJ TROJICE  

https://worship.godzone.sk/

